
 السلام عليهم بيت روضۀ خانگی در سيره اهل 

 * الاسلام والمسلمین دکتر حمیدرضا مطهریحجت

 ه اشار 
رو  این داشتن قیام عاشورا دارد؛ از نگه نظیری در زنده نقش کم  سوگواری بر حضرت سیدالشهدا 

هــای محــدود و  های گونــاگون از جملــه در جمع همواره بر آن ترکید داشتند و به شــکل   ا مه 
گویی به این پرســش اســت کــه روضــه  کردند. این نوشتار به دنبال پاس  نانوادگی آن را اقامه می 
بــاره  این چه جایگــاهی داشــته اســت  و در   بیت در زندگانی اهل   نانگی برای امام حسین 

هــای تــاریخی ایــن  تحلیلی و با تکیه بر داده   -وصفی  ت کردند  در پاس ، به شیوه  چگونه رفتار می 
داشــتن رنــداد کــربلا، برپــایی  نگه با ترکید بــر ضــرورت زنده   شود که ا مه فرضیه مطرح می 

های گوناگون از جمله در جمع نانوادگی ترکید داشتند و  را به شیوه سوگواری برای امام حسین 
 شان نیز در مجل  سوگواری حاضر شوند و بر امام شهید بگریند. دادند تا نانواده دستور می 

 و روضه خانگی   بيت اهل 
ویژه در  ، گریــه بــر آن حضــرت بــه داشتن یاد سیدالشهدا نگه ترین راهکارهای زنده یکی از مهم 

ترسیم و اجــرا شــده    بیت نوبی در سیره اهل گونه که این مهم به جمع نانوادگی است؛ همان 
های پ  از شهادت آن امام همام تــا پایــان عصــر حضــور  از نخستین لحظه  بیت است. اهل 

گاه که شــرایط سیاســی ماننــد نفقــان  داشتن شهادت آن امام ترکید داشتند و آن نگه همواره بر زنده 
های  عصر اموی و عباسی، امکان برگزاری مجال  عمومی را گرفته بود، عزای حسینی را در نانــه 

 آغازکنندۀ روضه نانگی بودند.    بیت کردند. بنابراین اهل نود برپا می 
از دیرباز در میان شیعیان رواج داشته است؛ درواقــع   بیت روضا نانگی به تبعیت از اهل 

و اهــداف و    همین امر سبع آشنایی بیشتر فرزندان و اهل نانه بــا قیــام حضــرت سیدالشــهدا 
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همــراه    بیــت های متعــددی از حضــور بــانوان اهل های آن حضرت بوده است. گزارف آرمان 
 و سوگواری بر آن حضرت ارا ه شده است.   در مجل  عزای سیدالشهدا   ا مه 

 برپایی روضه در کربلا و شام  
و حضــرت    العابــدین ، حضــرت امــام زین بعد از رنداد عاشورا و شــهادت امــام حســین 

را بــر دوف    بیشترین بار مسئولیت برای تحقــ  اهــداف قیــام حضــرت سیدالشــهدا  زینع 
کشیدند. آنان با وجود مشکلات و موانع متعدد مانند انتناق حکومت اموی و راویان درباری کــه  

های مختلــف ایــن مســئولیت  کردند، به شیوه هر کدام برای تحریف رندادهای عاشورا تلاف می 
،  و امــام ســجاد   ترین راهکارهای حضــرت زینــع نطیر را به انجام رساندند. یکی از مهم 

 بود.   داشتن یاد امام حسین نگه گریا فراوان برای زنده 
مشــاهده کــرد؛    بیت الف( شاید بتوان نخستین روضه نانگی را در کربلا و در جمع اهل 

 بر مظلومیت سالار شهیدان گریستند.    بیت همراه دیگر بانوان اهل   آنجا که حضرت زینع 
شــهر را آذیــن بســته    بیت ب( مرحله بعد باید از شام یاد کرد؛ جایی که در دشمنی با اهل 

و    های امــام ســجاد ویژه بعــد از روشــنگری بــه   بودند، اما بعد از شنانتن نانــدان پیــامبر 
بــا آنــان در ســو     بیــت برنی از آنــان بــا حضــور در محــل اقامــت اهل   حضرت زینع 

در مــدت اقامــت در   بیت ها از سوگواری اهل گریستند. برنی گزارف   اباعبدالله الحسین 
  بیــت دهندۀ این است کــه شــامیان هــم در مجلــ  ســوگواری اهل دهند و نشان شام نبر می 

گوید هیچ زن هاشمی و حتی قریشــی نبــود مگــر آنکــه بــا  علامه مجلسی می   1یافتند. حضور می 
کرد و این مجل  هفــت روز  شرکت می  پوشیدن لباس سیاه در مجل  سوگواری امام حسین 

طبیعی است که این مجل  عمومی نبود و در محل اقامــت آنــان و درواقــع روضــه   2ادامه یافت. 
در محل اقامتشان در شام بوده است. البته اثرگذاری این مجل  روضــه بــه   بیت نانگی اهل 

ای کــه یزیــد، مانــدن  امیــه تغییــر داد؛ بــه گونــه ای بود که فضــای عمــومی شــام را علیــه بنی گونه 
 را در شام به صلاح نود ندید و حرکت آنان به سوی مدینه را تدار  دید.    بیت اهل 

 های خانگی در مدینه  روضه 

را در ناندان نــود و    های مداوم یاد امام حسین پ  از بازگشت به مدینه با گریه   امام سجاد 
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را نخســتین امــام در    العابــدین تردید بایــد امــام زین داشت. بی  به دنبال آن در جامعه زنده نگه 
بیست سال گریــه   شود امام سجاد برپایی روضه نانگی بعد از عاشورا به شمار آورد. گفته می 

کردنــد( در جهــان  ای که ایشان را یکــی از  بکــا ون« نکســانی کــه بســیار گریــه می کرد؛ به گونه 
شــد و اشــ   دادند، گریــان می همچنین هرگاه طعامی در برابر آن حضرت قرار می   1اند؛ برشمرده 

در جمــع نــانواده و همــراه   درحقیقت این سوگواری و یاد حضرت سیدالشــهدا  2ریخت. می 
 آنان، روضه نانگی مستمری بوده است. 

مــادر    البنین های نانگی در مدینه، شاید بتوان به روضه حضرت ام ترین روضه از سوزنا  
و    اشــاره کــرد. ایشــان پــ  از آگــاهی از شــهادت امــام حســین   حضرت ابوالفضل العباس 

ســلمه،  ماننــد ام   هاشم و برنــی همســران پیــامبر فرزندانش، در نانه نود با حضور زنان بنی 
  اف که بــانویی شــاعره نیــز بــود، همــراه نــوه   البنین حضرت ام   3کرد. مجل  سوگواری برپا می 

نــود در    هایی را کــه رفــت و ســروده ـ به بقیع می   ـ فرزند حضرت ابوالفضل العباس  عبیدالله 
 ؛ از جمله: گریست می   نواند و دردمندانه بود، می   رثای فرزندانش سروده 

ا  کوور    یوووا مووون رلی السبوو 
 

 عولوووووی جموووواهیر الن وووود 
 

 و وراه مووون لبونوووای حووویدر
 

 کوووول لوویوووو  ـی لوبووود 
 

 ابنووی لبووی  لنوبووو ت لن  
 

 بورلسووووه مو وطووووو  یووود 
 

 ویلوووی علوووی شوووبلی لموووا
 

 ل برلسوووه ضووورد السمووود 
 

 لوووو کوووان سوویید  ووی یوود
 

 یود لوموووا دنوووا منوو  لحوود 
 

برد و پشت سرف فرزندان حیــدر  اید، بر گله گوسفندان حمله می ای کسانی که عباس را دیده 
انــد و  هر یك بسان شیری شجا  بودند. به مــن نبــر دادنــد کــه گــرز آهنــین بــر ســر فرزنــدم زده 

ام بســوزد کــه عمــود بــر ســرف نوانتنــد.  ها برای شــیربچه هایش از بدن جدا شده بود. دل دست 
 شدن به تو را نداشت.  عباسم، اگر شمشیر در دست داشتی، کسی جر ت نزدیك 

فرمــود مــرا دیگــر  کــرد و می نواندن نود نهــی می البنین ها، مردم را از ام ایشان در این سروده 
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ابن2 محمد  بن  جعفر  الزیاراتقولویه،  .  ص  کامل  ابن107،  علی  بن  محمد  نصدوق(،  ؛  ص  امالىبابویه  ؛  141، 

 . 108، ص 46، ج بحار الانوارمحمدباقر مجلسی، 
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 کرد: البنین نخوانید و دلیل آن را شهادت فرزندانش بیان می ام 
ی ویوود لم    البنووین  لوووا دودعوووون 

 

وریونوی بولویووث الوسوریووون    دوذک 
 

 کوانوووت بنووون لووی لدعووی بهووم
 

 و الووویوم لبووب ت و لا موون بنووین  
 

 لربوسوووم مولووول نوسوووور الربووی
 

 قوود وابوولوا المووو  ب طوو  الووودین  
 

 دونووواز  الوروووربان لشوولا هم
 

  وكووولهم لمسووی بووریسا  سووین  
 

 یووا لیووت شووسری ل کمووا ل بووروا
 

واسوا قوطویووو  الووویمین   بوأن     1عوب 
 

افکنیــد. تــا وقتــی پســرانی داشــتم،  هایم می البنین نخوانید که من را به یاد شیربچه دیگر مرا ام 
البنین گوینــد. چهــار پســر داشــتم کــه چــون  البنین بودم؛ ولی امروز دیگر پسری ندارم که مرا ام ام 

ها از ضربت نیــزه  ها با یکدیگر درافتادند و همه آنها  هایشان نیزه درنشیدند. بر سر جنازه ستاره می 
دانســتم آیــا  های گردنشان بــه شــهادت رســیدند. ای کــاف مــی بر زمین افتادند و همه با قطع ر  

 گونه که نبر دادند، دست راست عباسم از بدن جدا شده است. همان 
انــد  شــدند. گفته نوا می هم   آمدند و با وی در گریستن اند مردم نزد او گرد می منابع گزارف داده 

 2گریستند. البنین می های جانسوز ام با شنیدن سروده   بیت که حتی برنی از دشمنان اهل 

 و و روضه خانگی   امام محمدباقر 
که نود در کودکی همراه پدر بزرگــوارف در کــربلا حضــور داشــت و شــاهد   امام محمدباقر 

داشــتن رنــداد عاشــورا و گریســتن بــر امــام  نگه برنی رندادها بود، افــزون بــر اهتمــام بــه زنده 
کردنــد. ســوگواری اباعبداللــه  ، دیگران را نیز به سوگواری برای آن حضرت تشــوی  می حسین 

برنــوردار بــود. ایشــان بــه    ای نزد امام بــاقر ویژه در روز عاشورا از اهمیت ویژه به   الحسین 
زیارت آن حضــرت در روز عاشــورا و اهمیــت آن حتــی از راه دور و در صــحرا یــا از درون نانــه  

با ترکید بر ثواب سوگواری بر آن حضرت، به برگزاری سو  حســینی در    اند. امام تصریح کرده 
های نود برای حســین بــن  دادند و فرمودند: شایسته است در روز عاشورا درنانه نانه دستور می 

مجل  عزا برپا کنید و همراه نانواده بر مصایع آن حضرت گریه کنید و اهــل نانــه بــه    علی 
یکدیگر تسلیت بگویید. ایشان در ادامه درباره اعمال روز عاشورا و چگونگی زیارت و ســلام بــه  
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از راه دور و نفرین قاتلان شهیدان کــربلا، فرمودنــد: اهــل نانــه را جمــع کنیــد و    امام حسین 
گفتن به همــدیگر در ایــن  بر تسلیت  مجل  عزا برگزار کنید و بر آن حضرت بگریید. امام باقر 

يَ وَ  اند و درباره چگونگی آن فرمودند:   روز تصریح کرده  جُورَنَا بِمُصَابِنَا بِالْحُسََّ
ُ
ُُ أ مَ اللا يقُولُونَ عَظا

د   َْ آلِ مُحَما مَامِ الْمَهْدِى مِ ُِ الِْْ رِهِ مَعَ وَلِي
ْ
ََ بِثَأ الِبِي ََ الطا    1«. جَعَلَنَا وَ إِياكُمْ مِ

 و روضه خانگی   امام صادق 

  نیز بر اهمیت برگزاری روضه در میان اهل نانــه و ســوگورای بــر امــام حســین   امام صادق 
، ابوهارون  3ابوعماره،   2ویژه در ایام محرم و روز عاشورا و به شکل حزین ترکید داشتند. کمیت، به 

بــر جــد بزرگــوارف    از جمله افرادی بودند که نزد امام جعفر صــادق  5و جعفر بن عفان  4نابینا 
ها، این شــعرنوانی  شعر نواندند و آن حضرت گریستند. بر اساس برنی گزارف   امام حسین 

ها نیــز بــانبر  در حضور نانواده امام بود و آنان نیز در رثای جدشان چنان گریســتند کــه همســایه 
 6شدند. 

ابوهارون مکفوف ننابینا( یکی از شاعران عرب بود. او که شعری درباره امام حسین گفته بود،  
گونه که برای  رسید. امام از او نواست تا شعرف را بخواند و فرمود: همان  ندمت امام صادق 

کــه اهــل  حالی نوانید، بخوان نمنظور امام این بود که محزون و با سوز بخوان(. او در نودتان می 
 شنیدند، شرو  به نواندن این شعر کرد: حرم نیز می 

ث ال سوووین  دی  اُمووورُر علوووی جوووی
 

ه  الزکیووووووم    مووووو  ُِ    ووووول ِع
 

 کرد، فرمود: بیشتر بخوان و او شعر دیگری نواند: که گریه می حالی در  امام 
لای    و  ی مووی دُب 

انوو  ی  ی وم  یمُ قووُ ر   یووا مووی
 

ا   بُكووی ی ب  د  س  سوو 
ی
أ ین   ی ُ سووی ی ال  لووی  وی عی

 

کردند و صــدای گریــه اهــل نانــه امــام نیــز از پشــت پــرده بــه گــوف  شدت گریه می امام به 
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در روایــت دیگــر    2گویــد صــدای گریــه از نانــه امــام بلنــد شــد؛ در روایت دیگر می  1رسید. می 
زده شدند و بعد از آنکه ساکت شدند، امــام فرمــود: ای  گوید: زنان با شنیدن این اشعار هیجان می 

شعری بگوید و با آن ده نفر را بگریاند، بهشت بر او واجــع    ابوهارون، هر کسی درباره حسین 
تدریج کم کرد تا رسید به ی  نفر و فرمود هر کسی شعری بســراید  شود. سپ  این تعداد را به می 

شود؛ درنهایت فرمود هر کسی شعری بخوانــد  و با آن ی  نفر را بگریاند، بهشت بر او واجع می 
 3شود. و نود بگرید، بهشت بر او واجع می 

وارد شد و شعری    گزارف دیگر از زبان عبدالله بن غالع بیان شده است که بر امام صادق 
 گوید وقتی به این شعر رسیدم: نواند. او می  در رثای امام حسین 

ینا   ُ وا حُسووووی یوووومس دیسوووو  ل  بی  لی
 

اد    ری یوورُ التوو  ی غی ری ا   اللوو  سوو  ی م   ب 
 

بَتَاهْ ی  زن گریان از پشت پرده فریاد زد   
َ
 4«. وَا أ

گری معروف بود؛ به همین  است که به نوحه   ابوعماره نیز یکی از شاعران عصر امام صادق 
شــعری ســروده بــود و هنگــامی کــه   نواندند. او در رثای امام حســین دلیل او را  مُنشد« می 

که نانواده امــام نیــز در  رسید، امام از او نواست تا آن را بخواند؛ درحالی   ندمت امام صادق 
شنیدند. ابوعماره از گریه امام و نیز شــنیدن صــدای گریــه  جلسه حضور داشتند و صدای او را می 

در ایــن مجلــ  از ثــواب گریانــدن    اهل نانه امام در این مجل  نبر داده است. امام صادق 
کنندگان نبر دادند و حتی از  و افزایش ثواب آن با افزایش تعداد گریه  افراد در رثای امام حسین 

 5اجر فراوان بر تباکی سخن گفتند. 

 سازی نيرنگ دشمنان روضه خانگی و خنثی 
های نانگی، جلوگیری از عملیــات فریــع و نیرنــگ دشــمنان بــود.  ترین آثار روضه یکی از مهم 
های آنان از ملمی که بــر نانــدان  در کربلا و تبیین رندادهای آن و گزارف  بیت حضور اهل 

طلبان را امویــان و  واقع شد، از تحریف تاری  جلوگیری کرد. در دورانی که صدای ح   پیامبر 
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های نانگی بود کــه  و شیعیان و روضه   بیت کردند، سوگواری اهل سپ  عباسیان سرکوب می 
هــای بعــد رســاند. پــیش از  را بــه گــوف مســلمانان در دوره   صــدای مظلومیــت اهــل بیــت 

های نــانگی بــود کــه  های شیعی، ایــن روضــه یافتن سوگواری عاشورا از سوی حکومت رسمیت 
نقــش آفریــد و مــانع تحریــف یــا    داشــتن یــاد امــام حســین نگه رسانه عاشــورا شــد و در زنده 

ها امــام  گونه در نخســتین اقــدام گردید. همان   بیت سپردن آن از سوی مخالفان اهل فراموشی به 
آلود مدینــه  بار و نفقان در فضای غم   البنین و حضرت ام   و حضرت زینع   العابدین زین 

 آگاه کنند.   امیه به ناندان پیامبر توانستند مردم را از ملم بنی 

 نتيجه 
و تحقــ     داشتن نــام و یــاد امــام حســین نگه بعد از رنداد عاشورا همواره بر زنده   بیت اهل 

کردنــد. برگــزاری  اهداف قیام آن حضرت ترکید داشتند و راهکارهای مختلفــی بــرای آن ارا ــه می 
هــای رســیدن بــه آن  مجال  سوگواری برای آن حضرت و گریه به یاد شهیدان کــربلا یکــی از راه 

مثابــا یــ   کارگیری آن به هدف بود. شاید جنبه عاطفی گریستن و میــزان اثرگــذاری آن نیــز در بــه 
همــواره بــدان عمــل    نقش داشت که ا مه   داشتن یاد امام حسین نگه راهکار مهم برای زنده 

در شرایط مختلفی اقدام به برپــایی    بیت نمودند. اهل کردند و دیگران را نیز بدان توصیه می می 
گاه که شرایط سیاسی مانع برگزاری مجال  عمــومی  کردند و آن می  مجل  عزای سیدالشهدا 

در جمــع نــانواده نــود مجلســی بــرای ذکــر   و امام صادق  شد، مانند دوران امام باقر می 
 گریستند.  کردند و نانوادگی بر آن حضرت می برگزار می  مصیبت اباعبدالله الحسین 
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